[image: image1.png]

Администрация Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14 ноября 2022 года № 1951 - ПА

г. Ирбит

 Об утверждении положений мероприятий в рамках
проведения Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита
по направлению «Экология» на территории Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области
В рамках реализации мероприятий подпрограммы № 6 «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 13.11.2019 № 1739-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года»  (в редакции от 13.07.2022 № 1079), с целью повышения экологической культуры  подрастающего поколения, руководствуясь статьями 27 и 30 Устава Городского округа «город Ирбит»  Свердловской  области,  администрация  Городского  округа  «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в период с 1 ноября по 31 декабря 2022 года провести следующие мероприятия экологической направленности среди дошкольных образовательных организаций Городского округа «город Ирбит»  Свердловской  области:
1) экологическая игра – викторина в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология»;

2) конкурс экологических агитбригад в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология».
2. Утвердить:

1) состав оргкомитета по проведению экологических мероприятий в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» (приложение № 1).

2) положение о проведении экологической игры – викторины в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» (приложение № 2).

3) положение о проведении Конкурс экологических агитбригад в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» (приложение № 3).

2.4. Смету расходов по проведению Дней защиты от экологической опасности (приложение № 4).

3. Финансирование награждения победителей конкурсов экологических мероприятий в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» осуществляется из бюджета Городского округа «город Ирбит»  Свердловской  области в рамках  реализации подпрограммы № 6 «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 13.11.2019 № 1739-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области до 2024 года»  (в редакции от 13.07.2022 № 1079).

4. Назначить ответственным за выполнение вышеуказанных мероприятий первого заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области С.С. Лобанова.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области С.С. Лобанова.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа

«город Ирбит» Свердловской области                                                                    Н.В. Юдин

Приложение № 1

к постановлению администрации
Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области

от 14 ноября 2022 года № 1951-ПА
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

по проведению экологических мероприятий в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология»

	Лобанов

Сергей Семенович
	- первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель оргкомитета

	Смирнова

Надежда Владимировна
	- заместитель начальника отдела городского хозяйства администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Вишнякова

Екатерина Владимировна

	- методист Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (по согласованию)

	Коробицина
Оксана Викторовна
	- менеджер Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» (по согласованию)

	Соломин

Алексей Викторович
	- инженер по охране окружающей среды (эколог) Муниципального казенного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Служба заказчика-застройщика»

	Старостина
Марина Леонидовна
	- менеджер Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области

от 14 ноября 2022 года № 1951-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении экологической игры - викторины

в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»

по направлению «Экология»

1. Общие положения

Настоящее положение о проведении экологической игры - викторины                           в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита» по направлению «Экология» среди дошкольных образовательных организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – игра  - викторина) определяет цель, задачи, сроки, условия организации и проведения, награждения участников.

Общее руководство подготовкой и проведением Викторины осуществляют учредитель Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»                                       и менеджеры направления «Экология».

Тема игры - викторины: «Экология леса».
2. Цель и задачи

Цель: обобщение знаний  детей об окружающем мире в форме проведения экологической игры-викторины, опираясь на знания, полученные в разных видах деятельности.
Задачи:

- способствовать формированию у детей представлений об особенностях живой               и неживой природы, гуманного отношения ней;
-создавать условия для развития познавательной активности, сообразительности, быстроты реакции, логического мышления;
-развивать умения детей совместной командной деятельности: прислушиваться                  к мнению товарища по команде, соблюдать правила игры, работать сообща.
3. Участники

Участниками игры-викторины являются дети старших групп дошкольных образовательных организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Участие принимает команда в количестве 2 человек. От каждой дошкольной образовательной организации может принять участие только одна команда.

4. Сроки и условия проведения

Игра - викторина проводится в  ноябре 2022 года в два этапа.

1 этап – подготовительный (на уровне дошкольной образовательной организации).

Сроки проведения 1 этапа – с 15 по 22 ноября 2022 года.

Содержание первого этапа – воспитателями групп проводится образовательная деятельность (игры, квесты, занятия, викторины) на развитие экологической компетентности воспитанников, в ходе которой выявляются наиболее подготовленные дети (2 человека) для участия во втором этапе игры - викторины.
2 этап – участие в городской игре - викторине.

Дата проведения: 25 ноября 2022 года, время начала игры – 9 ч.30 мин.

Место проведения: Муниципальное автономное детское образовательное учреждение «Детский сад № 27», адрес: Маршала Жукова, 4 а.

Игра - викторина проводится в форме увлекательной игры, где на каждом ее этапе участники решают экологические задания по следующим направлениям: «Деревья», «Птицы», «Дикие животные», «Правила поведения в лесу».
Заявку на участие необходимо направить до 15 ноября 2022 года на электронный адрес o.korobitsina2015@yandex.ru (приложение № 1).

5. Критерии оценивания

Каждое направление оценивается от 0 до 4 баллов (за правильно выполненное задание участники получают 1 балл).

На выполнение каждого задания даётся 3 минуты, после истечения времени участники передают выполненные задания ведущему.

Скорость выполнения заданий не учитывается, главное соблюдать контрольное время – 3 минуты.

6. Подведение итогов и награждение победителей

Учредитель Фестиваля и менеджеры по направлению «Экология» осуществляют оценку выполненных заданий игры - викторины согласно критериям.
По результатам игры - викторины определятся команда победитель (1 место) и призёры (2 и 3 место).
Победители и призёры получают Дипломы и подарки.

Все участники Викторины получают именные сертификаты.
7. Контактная информация

Менеджеры Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита» направление «Экология»:

Коробицина Оксана Викторовна – 89122762004;

Старостина Марина Леонидовна – 89827110725.

Блог Городского методического объединения «Экология» – https://festival1408.blogspot.com/.

Приложение № 1

к Положению о проведении
экологической игры - викторины

в рамках Фестиваля «Самые юные
интеллектуалы города Ирбита»

по направлению «Экология»

ЗАЯВКА

 на участие в экологической игре - викторине

в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»

по направлению «Экология»
	Образовательная организация

(сокращенное наименование)
	Название команды
	ФИ участников команды

(полностью)
	ФИО педагога

 (полностью)
	Контактная информация

(телефон, e-mail)

        «_____» ______________2022 г.
___________________________

(подпись)
___________________________

(подпись)
___________________________

(подпись)
Приложение № 3

к постановлению администрации

Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области

от 14 ноября 2022 года № 1951-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса экологических агитбригад

в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»

по направлению «Экология»

1. Общие положения

Настоящее положение о проведении конкурса экологических агитбригад в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита» по направлению «Экология» среди дошкольных образовательных организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки, условия организации и проведения, награждения участников.

Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляют учредитель Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита» и менеджеры направления «Экология».

Тема агитбригады: «Сохраним ёлочку – живую иголочку».
2. Цели и задачи

Цель: привлечь внимание детей дошкольного возраста к проблеме сохранения хвойных деревьев в новогодние праздники.

Задачи:

-формировать у детей потребность принимать активное участие                                           в природоохранной и экологической деятельности;

- развивать первоначальные умения и навыки экологически грамотного поведения детей в природе;

- воспитывать бережное отношение к хвойным деревьям, желание сохранить их.

3. Участники

В конкурсе могут принять участие творческие коллективы старших                                    и подготовительных к школе групп дошкольных образовательных организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

От одного учреждения не более двух команд, но их разных детских коллективов.

Число участников агитбригады – не более 7 детей.

4. Сроки и порядок проведения

Конкурс проводится в дистанционном формате в дошкольных образовательных организациях г. Ирбита с 21 ноября 2022 года по 09 декабря 2022 года.
Заявку на участие необходимо направить до 02 декабря 2022 года на электронный адрес o.korobitsina2015@yandex.ru (приложение № 1).

Видеоролик выступления агитбригады необходимо отправить на электронную почту o.korobitsina2015@yandex.ru до 09 декабря 2022 года (включительно).
15 декабря 2022 года - подведение итогов.

5. Условия проведения Конкурса

Выступление агитбригады подразумевает содержание, направленное на пропаганду сохранения, бережного отношения к хвойным деревьям в новогодние праздники, призыв охранять и беречь хвойный лес от вырубки, предложение альтернативы живой елочки.

Участникам агитбригады необходима единая форма, символика, эмблема.                        В выступлении можно использовать разнообразные художественно-выразительные приёмы: песни под собственный аккомпанемент или фонограмму, театральные постановки, стихотворные формы, сопровождение с использованием компьютерных презентаций, танцевальные элементы, художественное оформление и др.
Длительность видеоролика не должна превышать 5 минут. Выступления агитбригад нужно записать одним файлом, без монтажа. Необходимо добавить титульный кадр, используя доступные видеоредакторы: название творческого коллектива, участники, образовательное учреждение, год.

Не допускаются к конкурсу работы, пропагандирующие насилие и жестокость. Предъявляя работу на участие в конкурсе, участник гарантирует соблюдение действующего законодательства в части защиты авторских прав.

6. Критерии оценивания

Критерии оценивания:

· соответствие содержания выступления тематике конкурса (0-3б.);
· смысловое наполнение, новина сценарного решения (0-5б.);
· актёрское мастерство, выразительность речи (0-5б);
· наличие элементов декорации, костюмов, музыкального сопровождения (0-3б);
· соблюдение регламента выступления (0-1б).
7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

Состав жюри конкурса определяется менеджерами направления «Экология».

В состав жюри входят специалисты, имеющие высокую квалификацию и опыт практической работы: педагоги общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования и представители природоохранных организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Члены жюри осуществляют оценку конкурсных работ согласно критериям, принципам объективности и профессионализма.
По результатам конкурса в каждой возрастной категории определятся победитель (1 место) и призёры (2 и 3 место).
Победители и призёры получают Дипломы и подарки, денежные сертификаты.

Все команды Конкурса получают сертификаты за участие.
8. Контактная информация
Менеджеры Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита» направление «Экология»:

Коробицина Оксана Викторовна – 89122762004;

Старостина Марина Леонидовна – 89827110725.

Блог Городского методического объединения «Экология» –https://festival1408.blogspot.com/
Приложение № 1

к Положению о проведении
экологических агитбригад

в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»
по направлению «Экология»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе экологических агитбригад
в рамках Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита»
по направлению «Экология»
	Образовательное учреждение
	Название творческого коллектива
	Возрастная группа
	ФИ участников агитбригады
	ФИО

педагогов

(полностью)
	Контактная информация

(телефон,

e-mail)

   «_____» ______________2022 г.
___________________________

(подпись)
___________________________

(подпись)
___________________________

(подпись)
Приложение № 4
к постановлению администрации

Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области

от 14 ноября 2022 года № 1951-ПА

СМЕТА РАСХОДОВ

по утвержденным положениям мероприятий в рамках проведения Фестиваля «Самые юные интеллектуалы города Ирбита по направлению «Экология» на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
	№

 п./п.
	Мероприятие
	Количество, расчет
	Сумма,
тыс. руб.

	1.
	Награждение победителей мероприятия «Экологическая игра – викторина»
	1 место – сертификат на 3000,00 руб.
2 место – сертификат на 2000,00 руб.

3 место – сертификат на 1000,00 руб.

10 поощрительных сертификатов за участие по 300,00 руб.
	9 000,00

	2.
	Награждение победителей мероприятия «Конкурс экологических агитбригад»
	1 место – сертификат на 5000,00 руб.

2 место – сертификат на 3000,00 руб.

3 место – сертификат на 2000,00 руб.

	10 000,00

	ИТОГО:
	19000,00